0
0
0
0
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
СКОВОРОДИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

17.06.2019 года                                                                                                 № 239

г. Сковородино

Об утверждении Положения «Об увековечении памяти выдающихся людей на территории муниципального образования Сковородинский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Сковородинский район, Сковородинский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «Об увековечении памяти выдающихся людей на территории муниципального образования Сковородинский район».
2. Решение вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Сковородинского района».

Председатель
Совета народных депутатов                                                             И.Н. Кулаковский

Исполняющий обязанности
Главы Сковородинского района                                                         А.П. Ситников

                                        УТВЕРЖДЕНО
                                                              решением Сковородинского
                                                                           районного Совета народных
                                                                        депутатов от 17.06.2019 года№ 239

ПОЛОЖЕНИЕ
Об увековечении памяти выдающихся людей на территории муниципального образования Сковородинский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет:
1.1.1. Порядок присвоения имен выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, а также площадям, скверам и другим объектам увековечения на территории Сковородинского района.
1.1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами и законами Амурской области, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Амурской области, регулирующими порядок и условия увековечения памяти, а также Уставом муниципального образования Сковородинский район.
1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные понятия:
1.2.1. Выдающиеся люди - общественные деятели, наиболее авторитетные, уважаемые люди, имеющие особые заслуги перед Российской Федерацией, Амурской областью, и внесшие вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования Сковородинский район, принесшие им славу в экономике, науке, культуре, искусстве, образовании, охране здоровья, жизни и прав людей, защите Отечества, общественной благотворительной деятельности, духовности, спорте и иных сферах.
1.3. Увековечивание памяти граждан производится посмертно не ранее 5 лет после их смерти.
1.4. Присвоение имен выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, а также площадям, скверам и другим объектам увековечения на территории Сковородинского района осуществляется по согласованию с их близкими родственниками.

2. Порядок присвоения имен выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям

2.1. Присвоение имен выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, учредителями которых является администрация Сковородинского района, Комитет по управлению муниципальным имуществом, Управление образования администрации Сковородинского района, либо находящихся на межселенной территории, осуществляется Сковородинским районным Советом народных депутатов.
2.2. Ходатайство о присвоении имени выдающегося человека муниципальному предприятию, учреждению, организации вправе вносить коллективы предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественные объединения, а также органы государственной власти и местного самоуправления (приложение № 1).
2.3. Ходатайство направляется в Сковородинский районный Совет народных депутатов в письменной форме с приложением материалов, которые должны содержать:
2.3.1. Фамилию, имя, отчество выдающегося человека, которое предлагается присвоить, его краткие биографические данные с указанием его исторических, культурных, духовных, профессиональных и иных сферах деятельности.
2.3.2. Наименование муниципального предприятия, учреждения, организации, которому предлагается присвоить имя.
2.3.3. Наименование муниципального предприятия, учреждения, организации после присвоения имени.
2.3.4. Согласие учредителя муниципального предприятия, учреждения, организации.
2.3.5. Письменное согласие на присвоение имени муниципальному предприятию, учреждению, организации членов семьи (родителей, супругов, детей) увековечиваемого лица, если таковые имеются.
2.4. Предложение о присвоении муниципальному предприятию, учреждению, организации имени рассматривается и обсуждается комиссией по нормотворчеству, законности, защите прав человека, экологии Сковородинского районного Совета народных депутатов с участием инициаторов не более чем в 3 - месячный срок с даты его регистрации.
2.5. Решение комиссии принимается на ее заседании простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании, и оформляется протоколом. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.
2.6. По результатам рассмотрения предложений комиссия правомочна поддержать предложение и рекомендовать Сковородинскому районному Совету народных депутатов принять положительное решение по предложению или отклонить предложение, мотивировав свое решение.
2.7. В случае принятия комиссией положительного решения Сковородинский районный Совет народных депутатов в течение 30 рабочих дней готовит проект решения Сковородинского районного Совета народных депутатов, который вносится на его рассмотрение главой Сковородинского района в соответствии с Регламентом Совета. К проекту решения прилагается предложение, указанное в пункте 2.2. настоящего раздела, а также протокол заседания комиссии.
2.8. В случае принятия комиссией отрицательного решения Сковородинский районный Совет народных депутатов в течение 7 рабочих дней готовит мотивированный ответ и направляет его инициатору по почте, если в предложении не указан иной вид связи.
2.9. Не допускается присвоение двум или более муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям имени одного и того же выдающегося человека.
3. Порядок присвоения имен выдающихся людей площадям, скверам и другим объектам увековечения на территории Сковородинского района
3.1. Ходатайство о присвоении имени выдающегося человека площадям, скверам и другим объектам увековечения собственником которых является муниципальное образование Сковородинский район могут вносить государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения.
Присвоение имен выдающихся людей улицам, осуществляется представительным органом соответствующего поселения.
3.2. Ходатайство направляется в Сковородинский районный Совет народных депутатов в письменной форме с приложением материалов, которые должны содержать:
3.2.1. Фамилию, имя, отчество выдающегося человека, которое предлагается присвоить, его краткие биографические данные с указанием его исторических, культурных, духовных, профессиональных и иных сферах деятельности.
3.2.2. Копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность исторического события и (или) заслуг гражданина, имя которого увековечивается.
3.2.3. Письменное согласие членов семьи (родителей, супругов, детей) на присвоение имени выдающегося человека площадям, скверам и другим объектам увековечения на территории Сковородинского района увековечиваемого лица, если таковые имеются.
3.3. Сковородинский районный Совет народных депутатов в срок не позднее 3 - месяцев осуществляет необходимые предварительные согласования с администрацией Сковородинского района и соответствующими органами исполнительной власти Амурской области.
3.4. Сковородинский районный Совет народных депутатов принимает решение о присвоении имени выдающегося человека площади, скверам и другим объектам увековечения на территории Сковородинского района и согласовывает его с Правительством Амурской области.
[bookmark: sub_1035]3.5. Присвоение имен, выдающегося человека площадям, скверам и другим объектам увековечения на территории Сковородинского района в целях увековечения памяти производится с учетом мнения населения, выраженного представительным органом соответствующего поселения.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения и распространяется на правоотношения, возникшие после его вступления в силу.
4.2. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство настоящее Положение вступит с ним в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно применяется в части, не противоречащей законодательству.

                                                             Приложение № 1
к положению об увековечении памяти выдающихся людей на территории муниципального образования Сковородинский район от 17.06.2019 года № 239

В комиссию по нормотворчеству,
законности, защите прав человека, экологии Сковородинского районного Совета народных депутатов

ХОДАТАЙСТВО
                                                                                                           ходатайствует
(наименование инициатора - трудовой коллектив предприятия, орган государственной власти и т.д.)

об увековечении памяти ____________________________________________
(Ф.И.О. выдающегося деятеля)

(форма увековечения памяти)

(описание жизненного пути, заслуг и т.д.)
                                                                                                                                    .
Просим поддержать ходатайство об увековечении памяти_________________
                                                                                                                                    .
(Ф.И.О. выдающегося деятеля)
Расходы по _______________________________________________________
(форма увековечения памяти)
будут произведены за счет средств____________________________________
(источник финансирования - наименование предприятия,

Учреждения и т.д.)
Протокол _________________________________________________________
(общего собрания, трудового коллектива и т.д.)
от____________ 20___г.
[bookmark: _GoBack]

(должность, ф., и., о. лица, подписавшего ходатайство)
Подпись

___________________20 ___г.